A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operações de crédito interno junto 
a instituições financeiras nacionais, com ou sem garantia da União, até o valor de R$ 
5.317.660.000,00 (cinco bilhões, trezentos e dezessete milhões, seiscentos e sessenta 
mil reais), destinadas à execução de plano, programas e projetos de investimentos, 
observados os valores e as áreas a seguir nomeadas em conformidade com a legislação 
vigente, em especial as disposições da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000:

[...]

melhoria da infraestrutura urbana e ampliação do acesso a equipamentos e serviços 
públicos na Região Metropolitana de Belém (Plano de Investimento COP 30), junto ao 
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES);  
II - no valor de até R$ 368.695.000,00 (trezentos e sessenta e oito milhões, seiscentos e 
noventa e cinco mil reais), por meio de operação de crédito destinada ao financiamento 
do Projeto de aquisição de frota de ônibus para o Sistema Integrado de Transporte 
Público da Região Metropolitana de Belém (SIT/RMB), junto à Caixa Econômica Federal 
(CAIXA);  
III - no valor de até R$ 1.598.965.000,00 (um bilhão, quinhentos e noventa e oito 
milhões, novecentos e sessenta e cinco mil reais), por intermédio de operações de 
crédito destinadas ao financiamento do Programa de Investimentos em Infraestrutura, 
Saúde, Segurança Pública e Tecnologia, com investimentos em projetos e intervenções 
nas seguintes áreas de atuação:  
a) Saúde, objetivando ampliar a capacidade de resolutividade da rede pública de saúde

[...]

Região Metropolitana de Belém (RMB), através de intervenções viárias que possuem a 
finalidade de reduzir o tempo de deslocamento médio da população e implantação de 
infraestrutura de subestações de recarga para ônibus elétricos.  
IV - no valor de até R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais), por 
intermédio de operação de crédito interna, vinculada ao desempenho de indicadores de 
sustentabilidade (Sustainability Linked Loan - SLL), destinada ao financiamento de 
projetos no âmbito do Programa de Conservação de Rios (Pró-Rios).